
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
č. 6/2013 obce Svederník, 
konaného dňa 4.9.2013 

 
 

Prítomní: Ing. Eva Chrustová, Ing. Pavol Králik, Ing. Ján Majerčák, Mgr. Milan Mazúr, 
                 Martin Maruna, Roman Harmečný, Anton Koraus, Bc. Roman Lisický,  
                 Božena Kocianová 
Hostia:     Ing. Elena Šuteková, Peter Ušák 
 
K bodu 1/  Otvorenie 
Starosta obce privítal všetkých prítomných na zasadnutí Obecného zastupiteľstva a otvoril 
rokovanie. 
a/ schválenie programu rokovania: jednohlasne podľa pozvánky zo dňa 27.8.2013 
b/ voľba návrhovej komisie: Mgr. Milan Mazúr 
c/ určenie overovateľov zápisnice: Ing. Pavol Králik, Anton Koraus 
d/ určenie zapisovateľa: Božena Kocianová 
 
K bodu 2/ Voľba hlavného kontrolóra obce Svederník 
      
     Starosta obce informoval prítomných poslancov, že po vzdaní sa funkcie hlavnej 
kontrolórky obce (Ing. Viera Blažeková sa vzdala funkcie v zmysle § 18a odst.8 písm.a/ 
zákona o obecnom zriadení č.369/1990 Zb.), obecné zastupiteľstvo svojim Uznesením č. 25 
vyhlásilo termín konania voľby hlavného kontrolóra na deň 4.9.2013.  
      
     Termín konania voľby hlavného kontrolóra obce Svederník (4.9.2013) bol v zákonom 
stanovenej lehote zverejnený na úradnej tabuli obce, internetovej stránke obce 
www.svedernik.info a v regionálnej tlači. Termín otvárania obálok bol v oznámení stanovený 
na 4.9.2013 pred zasadnutím obecného zastupiteľstva. 
      
     Zasadnutie komisie pre otváranie obálok sa konalo o 17.30 hod., o čom bola spísaná aj 
zápisnica. Komisia zriadená starostom obce skonštatovala, že do termínu doručenia obálok 
s príslušnými podkladmi (21.8.2013 do 14.hod.), bolo doručených na Obecný úrad Svederník  
celkom 2ks obálok na kandidatúru funkcie hlavného kontrolóra. Komisia vyhodnotila, že 
v čase otvárania obálok boli tieto označené v zmysle náležitostí a neboli porušené. Na základe 
preverenia splnenia podmienok komisia vyhodnotila, že obidvaja kandidáti splnili podmienky 
na voľbu hlavného kontrolóra obce. 
      
     Požiadavkou uvedenou v oznámení o termíne konania voľby hlavného kontrolóra bola aj 
osobná účasť kandidátov na prezentácii pred vykonaním voľby. So svojou prezentáciou 
vystúpila prítomná uchádzačka Ing. Elena Šuteková, ktorá informovala poslancov o svojej 
doterajšej praxi a znalosti legislatívnych noriem z oblasti samosprávy. 
Druhá uchádzačka nebola prítomná. 
Predseda návrhovej komisie Mgr.Milan Mazúr dal hlasovať o spôsobe voľby hlavného 
kontrolóra obce. Poslanci jednohlasne zahlasovali za verejnú voľbu hlavného kontrolóra. 
V následnej voľbe bola jednohlasne zvolená za  hlavnú kontrolórka obce Ing. Elena Šuteková. 
      
    Úväzok hlavnej kontrolórky je 0,06  t.j. 0,5 hod. denne s platom v zmysle § 18c odst. 1 až 4 
zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, t.j. 75,- EURO brutto. 



     Plat hlavného kontrolóra obce obec upraví každý nasledujúci kalendárny rok pri zmene 
priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve, vyčíslenej na základe 
údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky zamestnávateľ v súlade s ustanovením § 18c 
odst. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
s platnosťou k 1.1. príslušného roka.  
     
     Obecné zastupiteľstvo súhlasí s tým,  že hlavná kontrolórka môže vykonávať činnosť 
hlavného kontrolóra pre viaceré obce a iné činnosti – teda vykonávať inú zárobkovú činnosť 
ako aj byť členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, ktoré 
vykonávajú podnikateľskú činnosť a tento súhlas je prijatý v súlade s § 18 odst. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 
 
 
K bodu 3/ Návrh VZN o povinnosti vypracovať povodňové plány záchranných prác 
 

     Starosta obce informoval prítomných poslancov, že v zmysle príslušnej legislatívy je 
potrebné vypracovať a prijať VZN, účelom ktorého je stanoviť povinnosť vypracovať 
povodňové plány pre právnické osoby a fyzické osoby - podnikateľov, ktorých objekty môžu 
byť postihnuté povodňou na území obce Svederník. Návrh tohto VZN bude zverejnený na 
úradnej tabuli obce a subjekty povinné vypracovať povodňové plánu budú o tejto skutočnosti 
písomne upovedomené. 
 
K bodu 4/ Doplnok č. 2 Územného plánu obce Svederník 
  
 
     Starosta obce informoval poslancov, že v Doplnku č.2 ÚPN - Obce Svederník  
(zhotoviteľ Ing. Rihalová) sú zapracované doteraz vznesené pripomienky a úpravy.  
Na zasadnutí OZ bol prítomní aj investor p.Peter Ušák, konateľ spoločnosti Ekofit s.r.o. .  
Opätovne vzniesol jeho požiadavku, aby súčasťou jeho zámeru (v časti vzorová záhrada) bola 
aj kaviareň. Parametre drobnej stavby - kaviarne sú podľa jeho vyjadrenia pre jeho zámer 
nedostatočné, preto žiadal o zväčšenie tejto plochy.  
      
     Poslanec Ing. Pavol Králik podotkol, aby v budúcnosti pôvodný zámer záhradníctva od p. 
Ušáka ostal na báze záhradníckom, teda venoval sa pestovania rastlín a drevín a neuberal sa 
iným smerom. Následne poslanci viedli o uvedenom zámere širokú diskusiu. Za dôležitú 
skutočnosť považujú hlavne fakt, že už v navrhovanom variante Doplnku č.2 UPN Obce 
Svederník, je veľká časť pozemku investora zastavanou plochou (budovy, stavby, drobné 
stavby, spevnené plochy, prístupová komunikácia) a ďalšie rozširovanie zámeru o stavbu 
kaviarne sa vymyká z pôvodného zámeru, t.j.administratívno-poľnohospodársko-výrobný 
areál spoločnosti Ekofit. 
Ďalšou stavbou na danom území je okrem iného potrebné rozšíriť parkovacie plochy a pod. 
Dôležitou skutočnosťou je fakt, že v bezprostrednej blízkosti na hranici pozemku je lokalita 
novej obytnej zóny. 
     Starosta obce pripomenul niektoré body z pripravovaného Návrhu zmluvy o spolupráci 
medzi obcou a firmou p. Ušáka - EKOFIT s.r.o. (výraznejšie dopravné značenie, chodník pre 
peších, prenájom komunálnej techniky) a možnosti zmluvu s investorom uzavrieť. 
 
 
 



 
K bodu 5/ Plánované aktivity v obci Svederník 
Starosta obce predbežne informoval o pripravovaných akciách v našej obci do konca roka 
2013: 

- Krížová cesta (22.9.2013) 
- Verejné stretnutie starostu a poslancov s občanmi  september, október 2013  
       (KD Svederník, spoločenská miestnosť Marček)          
- Stretnutie s občanmi pri príležitosti Mesiaca úcty k starším (10/2013) 
- Dlávenie Obecného suda (10-11/2013) 
- Silvestrovská veselica (12/2013) 
- Akcie Jednoty dôchodcov Slovenska vo Svederníku 

 
K bodu 6/ Rôzne 

- organizačno-technické zabezpečenie volieb do orgánov samosprávnych krajov, ktoré 
sa budú konať dňa 9.11.2013 

- informácia o počte detí v školskom roku 2013/2014 v Materskej škole Svederník: 41 
                                                                                                v ZŠ Dlhé Pole: cca 200 

- starosta obce osobne poďakoval poslancom za spoluprácu, ktorí sa zúčastnili na 
predchádzajúcich akciách, ktoré sa v obci konali 

      (Futbalový turnaj o putovný pohár starostu obce, Keblovský drapák) 
- informácia o ťažbe dreva v časti Marček Lesmi ŠR š.p. odštepný závod Žilina 

a plánovanej oprave miestnej komunikácie v tejto lokalite uvedenou spoločnosťou 
- informácia o prácach, ktoré sa vykonávajú na rieke Dlhopoľka spoločnosťou Povodie 

Váhu ( čistenie vodného toku ) 
- informácia o nezáväznom predbežnom rozpočte na opravu poškodenej miestnej 

komunikácie v časti Marček 
 
 
 
 
 
Vo Svederníku, dňa 4.9.2013 
Zapísala: Kocianová 
Overili: Ing. Králik, Koraus 
 


